Camœnæ tragicæ,  
 et vexisse plaustris  
 qui,  
 canerent fœcibus ora,  
 agerentque.  
 Post hunc, Æschylus,  
 repertor personæ  
 pallæque honestæ,  
 et instravit pulpita  
 tignis modicis,  
 et docuit  
 loquique magnum,  
 nitique cothurno.  
 His  
 successit Comœdia Vetus,  
 non sine multa laude;  
 sed libertas excidit  
 in vitium,  
 et vim  
 dignam regi lege:  
 lex accepta est,  
 Chorusque obticuit turpiter,  
 jure nocendi sublato.  
 Nostri poetæ liquere nil  
 intentatum;  
 nec meruere  
 minimum decus,  
 ausi deserere  
 vestigia Græca  
 et celebrare  
 domestica,  
 vel qui docuere  
 prætextas,  
 vel qui  
 togatas.  
 Nec Latium foret  
 potentius virtute  
 armisve claris  
 quam lingua,  
 si labor limæ  
 et mora  
 non offenderet  
 unumquemque poetarum.  
 O vos,  
 sanguis Pompilius,  
 reprehendite carmen,  
 de la Muse tragique (de la tragédie),  
 et avoir porté sur des chariots  
 des acteurs qui,  
 barbouillés de lie quant à leurs visages,  
 chantaient ses poèmes  
 et les représentaient.  
 Après lui, Eschyle,  
 l'inventeur du masque  
 et de la robe magnifique,  
 non-seulement disposa la scène  
 sur des tréteaux modestes,  
 mais-encore enseigna  
 et à parler noblement,  
 et à se tenir sur le cothurne.  
 A ces deux poètes  
 succéda la Comédie Antique,  
 non sans une grande gloire;  
 mais la liberté tomba  
 dans le vice (dans l'abus),  
 et dans une violence  
 qui mérita d'être modérée par une loi:  
 la loi fut reçue,  
 et le Chœur se tut honteusement,  
 le droit de nuire lui étant enlevé.  
 Nos poètes n'ont laissé aucun-sujet  
 sans-le-tenter (sans s'y essayer);  
 et ils n'ont pas mérité  
 leur moindre gloire (ou: peu de gloire),  
 en-osant abandonner  
 les vestiges des-Grecs,  
 et en-osant célébrer  
 des sujets nationaux,  
 soit ceux qui donnèrent-les-premiers  
 des-pièces-jouées-avec-la-prétexte,  
 soit ceux qui donnèrent-les-premiers  
 des-pièces-jouées-avec-la-toge.  
 Et le Latium ne serait pas  
 plus puissant par sa valeur  
 ni par ses armes glorieuses  
 que par sa littérature,  
 si le travail de la lime  
 et le temps qu'il faut mettre à corriger  
 ne rebutaient pas  
 un-chacun de nos poètes.  
 O vous,  
 qui êtes le sang de Numa Pompilius,  
 censurez des vers

Multa dies et multa litura coeruit, atque  
Præsectum decies non castigavit ad unguem.

Ingenium misera quia fortunatius arte 295

Credit, et excludit sanos Helicone poetas

Democritus, bona pars non unguis ponere curat,

Non barbam; secreta petit loca; balnea vitat.

Nanciscetur enim pretium nomenque poetæ, 300

Si tribus<sup>1</sup> Anticyris caput insanabile nunquam

Tonsori Licino<sup>2</sup> commiserit. O ego lævus,

Qui purgor bilem sub verni temporis horam!

Non alius faceret meliora poemata. Verum

Nil tanti est. Ergo fungar vice cotis, acutum 305

Reddere quæ ferrum valet, exsors ipsa secandi:

Munus et officium, nil scribens ipse, docebo:

Unde parentur opes; quid alat formetque poetam;

Quid deceat, quid non; quo virtus, quo ferat error.

Scribendi recte, sapere est et principium et fons.

et sans corrections, essais imprudents qu'un goût sévère n'a pas dix fois retouchés.

Démocrite a rêvé que le génie vaut mieux que l'art et ses misères.... Démocrite bannit de l'Hélicon les poètes de bon sens!... — De là, chez nos grands génies, la mode de laisser croître soigneusement ses ongles et sa barbe : pauvres gens, ils recherchent la solitude et fuient les bains. Car enfin le vrai moyen de se poser en grand poète, c'est de ne confier jamais au rasoir de Licinus une tête que ne guérirait pas l'ellébore de trois Anticyres. Maladroit que je suis, de me purger tous les printemps! Personne, sans cela, personne ne ferait de meilleurs vers. Eh bien, tant pis. Soyons donc la pierre utile qui aiguise le fer, impuissante elle-même à couper : oui, sans écrire moi-même, je montrerai comment on écrit; je dirai les sources où doit puiser le poète, ce qui forme et nourrit son talent, ce que l'usage permet, ce que le goût réprouve; je dirai où mène le génie, où précipite l'ignorance.

Le bon sens, la raison : voilà le principe et la source des bons vers.

quod multa dies  
et multa litura  
non coeruit,  
atque non castigavit  
ad unguem,  
præsectum decies.

Quia Democritus  
credit ingenium  
fortunatius  
arte misera,  
et excludit Helicone  
poetas sanos,  
bona pars curat  
non ponere unguis,  
non barbam;  
petit loca secreta;  
vitat balnea.

Nanciscetur enim  
pretium nomenque poetæ,  
si nunquam commiserit  
tonsori Licino  
caput insanabile  
tribus Anticyris.  
O ego lævus,  
qui purgor bilem  
sub horam temporis verni!  
Non alius faceret  
poemata meliora.  
Verum nil est  
tanti.

Ergo fungar  
vice cotis,  
quæ valet  
reddere ferrum acutum,  
exsors ipsa  
secandi:  
ipse, scribens nil,  
docebo munus  
et officium:  
unde  
opes parentur;  
quid alat  
formetque poetam;  
quid deceat, quid non,  
quo virtus ferat, quo error.

Sapere,  
est et principium

que beaucoup de jours  
et beaucoup de ratures  
n'ont pas corrigés  
et n'ont pas châtiés  
à l'ongle (parfaitement),  
après qu'ils ont été rognés dix fois.